4.1 O presente contrato, que estabelece os valores representativos da cota parte do Estado no 
rateio das despesas do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
LIMOEIRO DO NORTE para o exercício de 2025, com a finalidade de custear a 
Policlínica Tipo II de Limoeiro do Norte, importa na quantia global de R$ 
3.863.391,57(três milhões, oitocentos e sessenta e três mil, trezentos e noventa e um reais 
e cinquenta e sete centavos), oriunda da Fonte de Tesouro do Estado e da União. 

4.2 Do valor global, R$ 3.019.982,40 (três milhões, dezenove mil, novecentos e oitenta e dois 
reais e quarenta centavos) é oriundo da Fonte de Tesouro do Estado, no qual será destinado a 
título de pessoal a quantia R$ 1.811.989,44 (um milhão, oitocentos e onze mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos )  e R$  1.207.992, 96 (um milhão, duzentos 
e sete mil, novecentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos) a título de 
manutenção. 

4.3 A parte correspondente da Fonte do Tesouro do Estado será repassada em 11 (onze) 
parcelas mensais. A primeira parcela corresponderá o valor de R$ 503.330,40 (quinhentos e 
três mil, trezentos e trinta reais e quarenta centavos) e as demais parcelas no valor de 
R$ 251.665,20 (duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte 
centavos), pagas iguais e sucessivamente. 

4.4 Do valor global, R$ 843.409,17 (oitocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e nove 
reais e dezessete centavos) advém de Recursos da União, no qual o valor de R$ 
614.966,28 (seiscentos e quatorze mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte e oito 
centavos) é proveniente da Portaria GM/MS nº. 617/2023 de 18 de maio de 2023  e a 
quantia de R$ 228.442,89 (duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e nove centavos) será destinada ao Piso Salarial da Enfermagem, 
incluindo o décimo terceiro salário. 

CONTRATO DE RATEIO Nº 06/2025 

4.5 No tocante ao repasse oriundo de Recurso da União proveniente da Portaria GM/MS 
nº. 617/2023 será repassada em 11 (onze) parcelas mensais. Sendo a primeira parcela na 
quantia da ordem de R$ 102.494,38 (cento e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 
trinta e oito centavos) e as demais parcelas no valor de  R$ 51.247,19 (cinquenta e um mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e dezenove centavos), pagas iguais e sucessivamente. 

4.6 Quanto ao repasse oriundo de Recursos da União destinado ao Piso da Enfermagem, a 
quantia a ser repassada ocorrerá em conformidade com as Portarias Ministeriais.  

4.7 A primeira parcela poderá ser acrescida do valor de parcelas vencidas até a data do